
C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

Via N. Mari, 8 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

I L  S I N D A C O  

 

 

Ordinanza a Carattere Contingibile e Urgente n. 32 del 10/08/2023 
(ai sensi dell’art. 50, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni) 

OGGETTO CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI PER LA GIORNATA DEL 14 AGOSTO 2023 

I L  S I N D A C O   

Visto l'art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza ad adottare i provvedimenti 
relativi agli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare 
l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti. 

Considerato che: 
– tutti i più recenti interventi normativi statali, nell'ottica di assicurare e migliorare l'efficacia e l'efficienza 
dell'azione amministrativa, sono rivolti ad affermare il generale principio di contenimento e razionalizzazione 
della spesa pubblica, imponendo agli Enti pubblici l'obbligo di adottare provvedimenti atti al contenimento 
della spesa e, in particolare, dei costi relativi ai consumi energetici (art. 48 del D.L. n. 112/2008, convertito 
con la Legge n.133/2008); 
– in modo particolare il D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dall'art. 1, comma 1, della Legge n. 
135/2012, avente ad oggetto “La revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” che ha 
introdotto il concetto di “spending-review”, finalizzata ad adottare concrete misure di revisione della predetta 
spesa, anche attraverso il contenimento dei costi derivanti dal consumo energetico ed una migliore 
organizzazione degli uffici e dei servizi. 

Considerato, altresì, che: 
– il giorno 15 agosto prossimo ricorre la Festa dell’Assunzione – Ferragosto, preceduta da un giorno feriale, 
ovvero lunedì 14 agosto, nel quale è possibile prevedere un rilevante calo dell'utenza che usufruisce dei 
servizi resi dall'Ente, e di un rilevante numero di dipendenti comunali assenti per congedo ordinario; 
– in tal senso, nel rispetto del principio di contenimento della spesa relativa ai consumi che incidono sulla 
gestione finanziaria dell'Ente, quali quelli energetici, di utilizzo dei macchinari e/o attrezzature, servizi di 
pulizia, ecc., a fronte di una ridotta presenza di personale in servizio appare opportuno disporre la chiusura 
degli Uffici comunali nell’ intera giornata di lunedì 14 agosto 2023, facendo usufruire congedo ordinario 
d'ufficio a tutto il personale dipendente, con esclusione degli appartenenti al Corpo di Polizia Locale e 
assicurando, comunque, i servizi pubblici essenziali nonché quelli necessari per rispondere alle esigenze 
complessive dell'utenza. 

Richiamato, inoltre, l'art. 2109 del Codice civile che stabilisce che le ferie sono assegnate dal datore di 
lavoro tenuto conto delle esigenze dell'impresa e degli interessi del lavoratore. 
L'applicazione di tale disciplina consente all'Ente anche la possibilità di assegnazione d'ufficio del congedo 
ordinario. 
 

p e r  q u a n t o  e s p o s t o  i n  n a r r a t i v a   
c h e  s i  i n t e n d e  q u i  t r a s c r i t t o  e  c o n f e r m a t o  

 
D I S P O N E  

 
1. La chiusura degli Uffici comunali nell'intera giornata di lunedì 14 agosto 2023, previo collocamento in 

congedo ordinario d'ufficio del personale dipendente, con esclusione degli appartenenti al Corpo di 
Polizia Locale e di quelli chiamati a garantire i servizi pubblici essenziali; 
 

2. Di garantire comunque nel frangente suddetto i servizi essenziali, anche tramite il lavoro agile, e il 
servizio di reperibilità, precisando che l'Ufficio di Stato Civile dovrà garantire l'apertura al pubblico 
esclusivamente per il ricevimento delle dichiarazioni di nascita e morte secondo la normativa vigente 
in materia, in base alle disposizioni del responsabile competente; 
 



  

 

 

 
3. Che, in funzione di quanto sopra, per le urgenze e le essenzialità è possibile contattare i seguenti 

numeri: 

SERVIZIO TELEFONO 

Protocollo 328.4580687 

Sindaco 338.7193793 

Finanziario Tributi 339.2504180 

Lavori Pubblici Manutenzione 349.2940470 

Urbanistica Ambiente 349.1884041 

Anagrafe Stato Civile 346.3308962 

URP Amministrativo 338.1048223 

 
 

O R D I N A  

Che i Responsabili di Settore provvedano ad impartire le necessarie disposizioni al personale assegnato alle 
rispettive strutture di competenza, nonché a fornire opportuna informazione all'utenza in merito alla chiusura 
degli Uffici. 
 

A V V E R T E  

Che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare il presente provvedimento. 

D I S P O N E  

1. L’immediata Esecutività del presente provvedimento; 
2. Che la presente ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio del Comune, accessibile dal portale web 

dell’Ente, a notifica personale della cittadinanza, e che copia della stessa, per opportuna conoscenza 
ovvero per le opportune determinazioni in merito, venga inviata a: 

a. Al Comando Polizia Municipale; 
b. AL Responsabile del Settore Tecnico; 
c. Al Responsabile delle Pubblicazioni. 

 
Dalla Residenza Comunale, addì 10/08/2023 

 
                   IL SINDACO 

                                                                                                                   F.to   Antonella Blandi 
 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della 
legge n. 69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale web del Comune 
www.comune.lattarico.cs.it per quindici giorni consecutivi. 
 
n. 738  del  14.07.2023  

                                                                     
 



  

 

 

 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico ai fini della pubblicazione sul sito 
web Istituzionale Comunale, del Documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti dell’Ufficio 
Preposto, ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti 
competenti. 
 
Lattarico, 14.07.2023 
 
È copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio. 

                                                                             
 


